

Số: 219/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 20 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2024

Thực hiện Công văn số 2740/UBND-VX ngày 01/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về việc tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn tỉnh năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với việc thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em theo quy định của Luật Trẻ em, Nghị định số 56/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em.

- Tạo cơ hội để trẻ em trên địa bàn huyện được tham gia đón Tết Trung thu vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng, giáo dục trẻ em tham gia giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi giải trí lành mạnh.

- Quan tâm, thăm hỏi, động viên, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc chăm lo cho trẻ em.

- Vận động mọi nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được vui Tết Trung thu.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại văn hóa phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, phản giáo dục, chứa chất độc hại, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Các hoạt động truyền thông

- Tăng cường truyền thông về Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 về tăng cường giải pháp phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để nâng cao nhận thức của mọi người dân về trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đồng thời tạo cơ hội

cho trẻ em được tiếp cận với những thông tin phù hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em.

- Đăng tải Thư của Chủ tịch nước gửi thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Trung thu 2024, thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em trên toàn quốc, tại địa phương; biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em vùng khó khăn được học tập, được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ ..

2. Công tác vận động xã hội, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em

- Bố trí kinh phí, vận động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để đảm bảo cho mọi trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo được vui Tết Trung thu an toàn, lành mạnh.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các đoàn đại biểu đại diện cho cấp ủy, chính quyền, ban, ngành, đoàn thể các cấp tham gia vui Tết Trung thu cùng trẻ em tại cộng đồng; thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, vùng kinh tế khó khăn.

- Tổ chức Tết Trung thu tại các điểm trung tâm huyện, xã, thị trấn, nhà trường và các cụm dân cư ở cơ sở, nhằm thu hút tối đa lực lượng trẻ em được tham dự Tết Trung thu.

III. THỜI GIAN

Thời gian tổ chức Tết Trung thu năm 2024: Đồng loạt vào ngày 17/9/2024 (Tức ngày 15/8 Âm lịch).

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024: từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp và nguồn vận động hợp pháp khác.

- Trích từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tổng kinh phí là 112.500.000 đồng, chi tặng quà như sau:

(1) Tặng quà (bánh, kẹo) cho 15 điểm tổ chức Tết Trung thu năm 2024 (12 xã, thị trấn mỗi địa phương tổ chức 01 điểm, riêng xã Hát Lừu, xã Bản Mù và thị trấn Trạm Tấu tổ chức 02 điểm, định mức 3.500.000 đồng/điểm), kinh phí 52.500.000 đồng.

(2) Tặng quà cho các cháu học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 20 cháu/điểm, định mức 200.000 đồng/cháu, kinh phí 60.000.000 đồng.

- Đề nghị các xã, thị trấn trích Quỹ Bảo trợ trẻ em của cấp mình tổ chức tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn, các nhà trường thống nhất về thời gian và địa điểm tổ chức Tết Trung thu năm 2024; tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện thành lập các đoàn công tác của huyện dự chung vui Tết Trung thu với các cháu thiếu niên nhi đồng trên địa bàn huyện. Chuẩn bị đầy đủ các suất quà của huyện chuyển cho các điểm tổ chức Tết Trung thu năm 2024 để các đồng chí lãnh đạo huyện đến dự và trao quà.

- Tham mưu, tổng hợp báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về kết quả tổ chức Tết Trung thu trên địa bàn huyện gửi Sở Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Thông tin

Chỉ đạo Trung tâm Truyền thông và Văn hóa xây dựng chương trình truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ trì phối hợp với Huyện đoàn thanh niên hướng dẫn, tổ chức triển khai các hoạt động văn hoá thể thao, vui chơi giải trí cho các cháu thiếu niên, nhi đồng trong dịp Tết Trung thu.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường xây dựng kế hoạch tham mưu cho đảng ủy, chính quyền các xã, thị trấn chỉ đạo các ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em.

- Lựa chọn địa điểm, thời gian tổ chức Tết Trung thu năm 2024, đồng thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) trước ngày 07/9/2024 để xây dựng chương trình thăm và tặng quà của các đồng chí lãnh đạo huyện.

4. Đề nghị Huyện đoàn thanh niên

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức Chương trình vui đón Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 trên địa bàn huyện; đồng thời hướng dẫn các cấp Đoàn phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Chương trình vui đón Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024 của địa phương, các cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn, ý nghĩa, thiết thực.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức đoàn các cấp về nội dung, chương trình, ý nghĩa của đêm hội trăng rằm.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ và chăm sóc trẻ em, vận động các hội viên, đoàn

viên đóng góp, hỗ trợ tổ chức Tết Trung thu, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại cơ sở.

6. Đề nghị Tổ công tác Huyện ủy phụ trách xã, thị trấn

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các đơn vị nhà trường tổ chức thực hiện Kế hoạch. Dự và tặng quà Tết Trung thu của huyện cho các cháu thiếu niên, nhi đồng.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Y tế

Tăng cường đẩy mạnh công tác rà soát, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các ngành, đoàn thể xây dựng chương trình, chủ động phối hợp với các nhà trường tổ chức Tết Trung thu năm 2024. Đồng thời vận động các nguồn lực để thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn, quan tâm đến trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi nhằm tạo cơ hội bình đẳng cho mọi trẻ em. Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu phù hợp với tình hình của địa phương, cộng đồng dân cư.

- Xây dựng báo cáo kết quả tổ chức Tết Trung thu gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) trước ngày **20/9/2024** để tổng hợp báo cáo chung toàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện Trạm Tấu năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn và các nhà trường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB&XH;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Tổ trưởng Tổ công tác Huyện ủy phụ trách cơ sở;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các nhà trường trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo CVVP;
- Lưu: VT, PLĐT BXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Khang A Chua